Виды рисков Гарантии

Сбои в поставках, выполнении контрактов, договоров Условия договора

Усиление конкуренции Активная рекламная

компания

Увеличение арендной платы Договор об аренде

Непредвиденные затраты Гарантий нет

Изменение в налогообложении Гарантий нет, но риск

не велик

Форс-мажорные риски Страховка

 88

Для определения является ли проект эффективным определяют его чистый

дисконтированный доход ЧДД (NPV), по следующей формуле:

I
r

СF
NPV

n

t
t

t

1 )1(

   (5)

где   NPV- чистый дисконтированный доход;

r- ставка дисконтирования;

CF- суммарный денежный поток в период времени t;

I- сумма инвестиций;

n- число периодов.

Инвестиционный проект принимается, если  ЧДД > 0; инвестиционный

проект отвергается, если ЧДД < 0; если ЧДД = 0, то следует для принятия реше-

ния рассмотреть обстоятельств выходящих за рамки критерия (например, эколо-

гические, социальные).

Анализ чувствительности будет проводится опираясь на наиболее важные

показатели, такие как: экономический эффект, текущие издержки и налоги.

Для их расчета мы определим следующие промежутки:

 Экономический эффект (-15%; +15%);

 Текущие издержки (-10%; +10%);

 Налоги (-5%; +5%).

Рассчитанные данные занесем в таблицу 3.16

Таблица 3.14 – Расчет показателей чувствительности проекта к риску

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономиче-

ский эффект
14 589,92

23 347,35

32 104,79

Текущие

издержки
25 393,45

23 347,35

21 301,26

Налоги

23 710,36 23 347,35 22 984,35

 89

Далее следует внести данные в диаграмму «Паук» для наглядности:

Рисунок 3.9 – Диаграмма «Паук»

Проведя анализ экономической эффективности, можно прийти к выводу,

данный проект можно признать эффективным в целом для бюджета

г.Нижневартовска. По возможному сценарию развития проведен подробный эко-

номический расчет, сроки окупаемости приемлемы, величина чистого приведен-

ного дохода положительна, IRR выше нормы процентной ставки, установлено. В

целом реализация данного проекта позволит повысить уровень вовлеченности де-

тей в научно-техническое творчество.